

## مراسم دستگذاری کشیشان

(طبق آئین کلیسای آشوری - کلدانی)

## مراسم دستگذاری کشیشان

(طبق آئین کلیسای آشوری - کلدانی)



قبل از هرچیز اسقف، رئیس آئین دستگذاری، کمی از موهای شماسی را که آماده ی دریافت رتبه ی کهنات است، می چینند. در حالی که شماس مذکور ملبس به لباس شماسی است و ردا را برشانه چپ خود دارد، وارد کلیسا می شود و در مقابل قربانگاه قرار می گیرد.

### آغاز مراسم: ای پدر ما که در آسمانی...

### سر شماس چنین می سراید: آرامش با شما باد

### دعای اسقف:

قدرت تو، ای خداوند، خدای ما، از راه دست های ضعیفمان و در حقارت و ناچیزی ما، این خدمت روحانی را که همانا اعطای کهنات است، به انجام رساند. خدمتی که از راه فیض خداوندیت به ما داده شده است. ای بخشاینده ی عطایای روحانی، ای خداوندگار همه، پدر و پسر و روح القدس، تا ابدالابد.

مزمور ۸۴: ۱

### اسقف، قرائت مزمور را آغاز می کند:

«ای یهوه صباوت، چه دلپذیر است مسکن های تو! جان من از شدت اشتیاق برای صحن های خداوند حی، فریاد می زند...»

ای کاهن، به راستی خدمت تو عظیم و والاست، چنان که خادمان آتش و روح نیز در برابر آن لرزانند. جبرائیل، پرشوکت و میکائیل، پر عظمت است و اسامی شان نیز پربرکت، اما ایشان نیز در مقابل خدمت کهنات بسیار ناچیزند!



«اینک آنکه دستش پاک و قلبش مصفاست...» (مز ۲۴:۴)

«خداوند دستش را می‌گیرد...» (مز ۳۷:۲۴)

فر و شکوهمندی باد به پدر و پسر و روح القدس...

کاهن وارد می‌شود و در مقابل قربانگاه مقدس فرار می‌گیرد و با قلبی پاک و منزّه دست‌هایش را به سوی آسمان دراز می‌کند. او روح القدس را می‌طلبد تا از آسمان نزول کرده، تن و خون مسیح را تقدیس فرماید و روح القدس نیز او را اجابت نموده، تن و خون مسیح را تقدیس می‌نماید تا امت‌ها آنها پذیرفته و حیات جاودان یابند.

#### دعای اسقف:

ای که لشگرهای آسمانی فرشتگان ترا با عظمت سپاس می‌گویند و جمع کروبیان و سرافین دائماً ترا تمجید می‌کنند. از تو عاجزانه التماس داریم: خداوند، خادم خود را به رتبه‌ی کهنانت که مشتاقانه در آرزوی آن است نائل فرما تا با حکمت تمام، حقیقت ترا به ایمان داران اعلام کند. باشد که او را در شمار کاهنان مقدست به حساب آری و از سعادت‌های ملکوت برخوردار شده، در پرتو آنها تا ابد زندگی نماید، ای بخشاینده عطایای روحانی، ای خداوندگار همه، پدر و پسر و روح القدس تا ابدالابد.

«چه دلپذیر است مسکن‌های تو...»

فر و شکوهمندی باد به پدر و پسر و روح القدس...

بیائید به سوی کهنانت که نمک جهان است (مت ۵:۱۳) و به آن چه طعم ندارد با اقتدار روح القدس مزه می‌بخشد.

سرشماس چنین می‌سراید: آرامش با شما باد.

#### دعای اسقف:

ای مسیح، کاهن اعظم عدالت، با ظهور تو تمام پندارها و نشانه‌ها و هم‌چنین کهنانت هارون، اتمام یافتند و مکاشفه به کمال خود رسید. ای که آغازگر کهنانت روحانی و کفاره‌ی گناهان و دیون ما بودی، در مقابل تو ای خداوند و خداوندگار همه، عاجزانه التماس داریم:

بر خدمت رحمت و برکت را نازل کرده، او را به عطایای کهنانت ملبس نما تا این که در مقابل قربانگاه مقدست در کمال صداقت و شادی ترا تمجید نموده، ستایش و شکرگزاری را به تو تقدیم دارد. ای بخشاینده عطایای روحانی، ای خداوندگار همه، پدر و پسر و روح القدس، تا ابدالابد.

سوزاندن کندر و سرایش مزامیر

اسقف پس از گزاردن کندر، خواندن مزموور را آغاز می‌کند.

ای مسیح، آشتی آسمان و زمین، ای که با بشارت، خلقت را از گمراهی و گناه نجات دادی، ای که رسولانت را به همه جا فرستادی تا حقیقت بی همتای ترا در جهان بشارت دهند بعد از ایشان کاهنان را برگزیدی تا به قومت خدمت کنند، عطایایت را از عرش برین برخادم ناچیزت نازل کن تا کاهن شده و در کار تاکستان کوشا باشد و همواره در برابر تو بدون عیب به خدمت کهنانتی که به او می سپاری ادامه دهد و با محبتی خالص و بی همتا رازهای ترا برگزار نماید.

**مزمور ۷: ۸۴ ...**

« از اقتدار تا اقتدار می خرامند و هریک از ایشان در صهیون نزد خدا حاضر می شوند... »

ای خداوند ما، پرستندگان را قدرتی روز افزون عطا کن و نامشان را بزرگ ساز، آنها را توسط عطایایت کامل نموده تاجگذاری نما. قلبشان چون «خیمه ی عهد» جایگاه فیض تو باشد و به مدد تو کامل گردند و آنان را یاری ده تا در جستجوی دائمی عطایای تو بسر برند.

«از اقتدار تا اقتدار می خرامند...»

**در این جا قربانگاه را می بوسند.**

فر و شکوهمندی باد به پدر و پسر و روح القدس...

**مزمور ۲۱: ۲ ...**

«مراد دل او را به وی اعطا کردی و مسألت زبانش را از او دریغ نداشتی...»

ای پادشاه خالق، که انسان شدی، ای یکتا خداوند و یگانه فرزند، خدمت را به انجام راز تعمید و دیگر رازهای مقدس وادار. او را در عبادت تأیید کرده و بگذار که به جا آورنده ی اراده ی تو باشد. عطاکن که فقط به خاطر تو اعمال کهنانت را در زندگی شخصی و اجتماعی، با شایستگی تمام، به جا آورد و به این ترتیب، هرچه را که در شریعت مقدس تأیید شده به اتمام رساند و از امروز خود را لایق گذر به حیات آینده در ملکوت تو، نشان دهد.

« مراد دل او را به وی عطا کردی... »

فر و شکوهمندی باد به پدر و پسر و روح القدس...

**دعای اسقف:**

ای مسیح، پادشاه آسمانی و ای کاهن ابدی، ای که دائماً "گناهکاران جهان را با خدای پنهان آشتی می دهی، عطاکن تا خدمت در جرگه ی کاهنانی که جهت صلح و ساطت می کنند، جای گیرد. بگذار که سرشار از حکمت در خدمتت به عنوان یک کاهن به کمال رسد و توسط تن و خون مسیح قربانی، آشتی را به تو تقدیم دارد. بگذار که مژده ی انجیل ترا شکوهمندان به قومت اعلام کند. راز مقدس تعمید را به ایمانداران، در هر سنی و هم چنین بخشش از هرگناهی را اعطا نماید و در مراسمی بی همتا، راز مقدس ازدواج را به انجام رساند، تا بدین ترتیب لایق آن بوده که در زمان آخر وارث شادی جاودان شود.

«مراد دل او را به وی عطا کردی و مسألت زبانش را از او دریغ نداشتی.»

**دعای اسقف:**

ای خداوند، انور پرجلال کهانت که به شکل اسرارآمیزی روح ه ای پاک را منور می سازد و با روغن دست نخورده ای که نمایانگر درخشش توست و برای خیریت قومت دائماً می درخشد روح این خادمی را که در مقابل تو زانو زده و تعظیم نموده است، منور ساز و با فیض خود ای خداوند او را شایسته گردان تا با آمادگی کامل عطیه ی ترا بپذیرد و به این ترتیب چون مرواریدی درخشان، از تو منور گردد و به نحو شگفت انگیزی با اقتدار تو آن را نیز به دیگران منتقل سازد. عطاکن که صادقانه در خدمت امور کهانتی باشد و پاک و بی عیب به رازهای مقدست چون راز قربانی مقدس وارد شود.

ای بخشاینده ی عطایای روحانی و مراتب خدمت کلیسایی، ای خداوندگار همه، پدر و پسر و روح القدس تا ابدالابد.

**مزمور ۳:**

«به سوی تو چشمانم را برافراشته ام، به سوی تو، که در آسمان ها هستی...  
ای خداوند ما فیض خود را بر خادمیت افاضه کن...»  
فر و شکوهمندی باد به پدر و پسر و روح القدس...

**دعا:**

اینک از طریق مقامات روحانی، عطیه به پرستنده ات رسید تا در خدمت راز تعمید و دیگر رازهای مقدس باشد. ای مسیح سرچشمه عطایای روحانی، خدمت را قوی ساز تا بتواند به نحو احسن این عطایا را در خدمت ایمانداران قرار دهد. ای خداوند ما بگذار که خدمت در جلالی روز افزون رشد کند تا خدای خدایان را در صهیون ببیند.

ای خداوند از تو التماس دارم که فیض خود را بر این خادم که در مقابل توست نازل فرمائی. بگذار که در میان مقدسین و در بین کسانی که رازهای ترا برگزار می کنند، جای گیرد. او را یاری ده تا در دادن عطایای تو کوشا بوده و با پاکی رازهای ترا برگزار کند و با شادی چهره ترا پذیرا باشد.

ای که قدرت عطایایت را بر جمع محبوباتت و بر اجتماع پرشکوه شاگردانت، شمعون و همراهانش، بخشیدی تا از این راه وارد رازهای تو شوند، بگذار که با فیض و رحمت تو ای خدای من و از راه دست های ناتوان این خادم، عطایای تو به پرستندگان برسند و به این وسیله خادم قربانگهت کرد تا در برابر قربانگاه رازهای تو مقتدرگردد، فرامین ترا به جا آورد و در روزی که تو با فرشتگان می آئی لایق دیدارچهره ی تو باشی.

**دعای اسقف:**

ای خداوند من، عطایای پرجلالت را بر کسی که دست هایش را در انتظار آنها برافراشته، نازل کن و او را در مرتبه ی کاهنان مقدس که رازهایت را برگزار می کند، جای ده. او را با جلال ملکه ی مریم بیارای، ای شاه شاهان و پادشاه ما، ای خداوندگار همه، پدر و پسر و روح القدس تا ابدالابد.

**اولین دستگذاری:**

( اسقف، رئیس آئین دستگذاری مذهبی، درعین حال که دست راستش را بر سر دریافت کننده رتبه ی کهنانت می گذارد، آهسته می گوید:

ای خدای محبوب، ای پادشاه پررحمت و عطاکننده ی بخشش ها، تو ای خداوی من در فیض وصف ناپذیرت مرا واسطه ای برانتقال عطایای الهی در کلیسای مقدست گردانیدی تا به نام تو عطیه ی خدمت روحانی را به خادم رازهای مقدست ببخشم. ای خداوند من برحسب سنت دیرینه ی رسولی که از راه دستگذاری کاهنان به ما رسیده است، اینک ما نیز این خادم را به حضور تو می آوریم تا کاهن برگزیده ای در کلیسای مقدس تو باشد.

همه ی ما برای او دعا می کنیم که فیض روح القدس بر او آمده و او را در خدمت کهنانتی که توسط فیض و رحمت یگانه پسرت دریافت می دارد، پاک و مطهر و کامل گرداند، تا به تو و به مسیح و به روح القدس فر و شکوه بخشیده، حق شناسی و عبادت بجا آورد. (در این جا اسقف صدایش را بلند می کند) امروز و در هر زمان تا ابدالاباد (و بر سر دریافت کننده ی رتبه ی کهنانت صلیب می کشد).

**همه: آمین**

اسقف، رئیس آئین دستگذاری، در مقابل قربانگاه زانو می زند و سرشماش به شخصی که آماده دریافت رتبه ی کهنانت است، نزدیک شده او را در زانو زدن یاری می دهد، درحالی که شخص مذکور، دست هایش را در مقابل دیدگانش به حالت التماس بالا برده و سرش را خم می کند. معنی زانو زدن بر روی هر دو زانو به نشانه ی عطایائی است که دریافت کرده و دراز کردن دست هایش در مقابل دیدگان، گویای این است که خدا به او اختیار و اقتدار می دهد که روح القدس را بطلبد، برکت دهد و فرزندان روحانی به وجود آورد و آنان را با غذای روحانی تغذیه نماید.

**سرشماش چنین می سراید: آرامش با شما باد.**

**اسقف با صدای آهسته دعا می کند:**

فیض خداوند ما عیسای مسیح که همواره برطرف کننده کمبودهای ماست با تأیید خدای پدر و با قدرت روح القدس همیشه با ما بوده و به وسیله دست های ما این خدمت والا و در عین حال هولناک را برای نجات زندگیمان به انجام رساند (در این جا اسقف صدایش را بلند می کند) امروز و در هر زمان تا ابدالاباد (و اسقف بر خود صلیب می کشد).

**همه: آمین.**

**سرشماش چنین می سراید: آرامش با شما باد.**

بگذار که با قدرت عطیه ی تو، روح گناهکاران را تقدیس و تطهیر کند تا آنان برای اتحاد دوباره و فرزند خواندگی احیاء شوند. بگذار که با اعمال عدالت فرزندان کلیسای مقدس و کاتولیک را برای جلال اسم تو بیاراید. باشد که این خدمت پاک را که به تو تقدیم می دارد، برای او ضامن دیدار رو در روی تو در حیات آینده باشد. عطاکن تا بتواند توسط فیض و رحمت پسر یگانه ات، با اعتماد کامل و با ترس آمیخته به احترام در مقابل عظمت حضورت بایستد تا به تو ای پدر و به مسیح و به روح القدس فرو شکوه بخشیده، حق شناسی و به عبادت به جا آورد. امروز و در هر زمان تا ابدالابد.)

(و سپس بر سر دریافت کننده رتبه ی کهنات صلیب می کشد و او جواب می دهد: آمین. و اسقف به او می فرماید که سجده نماید سپس از زمین بر می خیزد).  
«او را» (همان نوار بلندی که کشیش به گردنش می اندازد) را از دوش دریافت کننده رتبه ی کهنات برداشته، بر روی سینه اش می گذارد. و در حالی که اسقف با ردائی که بر دوش شخص مذکور می باشد، او را می پوشاند، چنین دعا می کند:

خداوند، خدای ما، ترا با ردای عدالت ببوشاند تا در حضورش با پاکی و قدوسیت در تمام روزهای زندگیت بر زمین، مقبول باشی تا ابدالابد.

(و اسقف انجیل را برداشته، در دست او می گذارد و در حالی که با شست دست راستش بر پیشانی شخص دریافت کننده ی رتبه ی کهنات علامت صلیب را رسم می کند، چنین می گوید:

برگزیده شده و از دیگران جدا شده، تقدیس شده و کامل گردیده به جهت کهنات کلیسا و خدمت کهنات هارون، به اسم پدر و پسر و روح القدس تا ابدالابد).

در این جا سرشماس همه را به دعا فرا می خواند:

چشمان خود را به سوی آسمان برافرازید و از خدای نیکو برای این شماس که بر او دستگذاری می کنیم، رحمت بطلبید، تا به رتبه ی کهنات برای کلیسای خداوند نائل گردد، زیرا برای همین برگزیده شده است، برای او دعا کنید.

دعای دستگذاری بر روی دریافت کننده ی رتبه ی کهنات:

(اسقف که در رأس آئین دستگذاری است، درعین حال که دست راستش را بر سر دریافت کننده ی رتبه ی کهنات می گذارد و دست چپش را بر می افرازد، این دعا را آهسته جهت کشیشان ارا می کند:

ای خداوند، خدای قادر مطلق، آفریننده ی آسمان و زمین و هر آن چه که وجود دارد، ای که کلیسای مقدست را برگزیدی و در آن پیامبران، رسولان، روحانیون مقدس و کاهنان را برای کامل کردن مقدسینت، خدمت به تو و احیای بدن کلیسایت، جا دادی. ای خدای بزرگ لشگرها، پادشاه همه ی اعصار به این خدمت نیز نظر لطف بیفکن و توسط نزول روح القدس با دعوتی مقدس او را برگزین و با کلام حقیقت، دهانش را بگشا.

آری ای قادر مطلق او را در راه کهنات انتخاب کن (در این جا اسقف دست راست او را می گیرد) خداوند بگذار که دست هایش را بر روی مریضان دراز کند و شفا یابد و در خدمت قربانگاه مقدس تو با قلبی پاک و وجدانی صاف باشد و به تو نیایش ها و قربانی های توبه در کلیسای مقدست تقدیم دارد.

**و اسقف در حین دادن برکت، چنین می گوید:**

مسیح که ترا برای خدمتش دعوت کرده و در آن سهمی گردانید ترا در راه انجام اعمال عدالت کامل نماید تا ابدالابد.

و شماسانی که در قربانگاه هستند کاهن جدید را می بوسند. اگر دستگذاری کشیش در حین مراسم قربانی مقدس انجام گیرد، این طور ادامه می یابد:

«در مقابل تخت تو ای خداوند ما...»

و سپس با خواندن مزامیر از وسط کلیسا همراه با صلیب و شمع در حین سوزاندن کندر، خارج می شوند.

اما اگر این مراسم در حین نماز قربانی مقدس برگزار نشود، چنین ادامه می یابد: ای پدر ما که در آسمانی...

**دعای اسقف:**

ای منشأ حیات ما ملکوتیان ترا جلال می دهند و ساکنان اسفل ترا شکر و سپاس می گویند. ای امید روان های ما تمجید و پرستش مخلوقات آسمان و زمین از آن توست. ای که با افاضه ی عطایایت نژاد ما را غنی ساختی، ای خداوندگار همه، پدر و پسر و روح القدس تا ابدالابد.

**همه: آمین.**

سپس اسقف سرشخص مذکور را می بوسد و انجیل را برداشته به سرشماس می دهد تا بر روی قربانگاه بگذارد. شخص دستگذاری شده زانو می زند و بر می خیزد.

اسقف عصای شبانیش را بر می دارد و به سوی پله های قربانگاه بر می گردد، خم شده و عبادت می کند و چهره اش را به سوی مغرب بر می گرداند.

**در این جا شریعت شروع می شود:**

« خداوند به تمام کسانی که او را با عدالت می طلبد نزدیک است...»

و هم زمان سرشماس، شخص دستگذاری شده را به طرف راست و چپ قربانگاه می برد تا قربانگاه را ببوسد و او را در مقابل اسقف می آورد تا خم شده دستش را ببوسد.

**در این جا شریعت شروع می شود:**

« خداوند به تمام کسانی که او را با عدالت می طلبد نزدیک است...»

و هم زمان سرشماس، شخص دستگذاری شده را به طرف راست و چپ قربانگاه می برد تا قربانگاه را ببوسد و او را در مقابل اسقف می آورد تا خم شده دستش را ببوسد.



### دعای خاتمه:

خداوند، خداوندگار همه، ترا توسط فیض مقدسش کامل ساخته، لایق آن گرداند که اداره‌ی خانه‌اش را به عهده‌گیری تا بتوانی با نیکوئی و محبت عطایا را تقسیم کرده و به موقع برحسب اراده‌ی پر جلال خداوندیش مائده را پخش کنی. باشد که خداوند با فزونی عطایایش به تو، در روزی که خداوندیش را بر جهانیان آشکار می‌نماید، ترا اداره‌کننده‌ی شهرهایش (لوقا: ۱۹: ۱۷) بگرداند. امروز و در هر زمان تا ابدالابد.

این چنین مراسم دستگذاری کشیشان خاتمه می‌یابد